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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Состояние национальной экономи-

ки, динамика ее развития находятся в прямой зависимости от эффективности

деятельности еѐ субъектов, которые могут различаться по целям деятельности,

выполняемым функциям, организационно-правовым формам: коммерческих и

некоммерческих, частных и государственных, крупных, средних и мелких и т.д.

При этом эффективность национальной экономики в долгосрочной перспективе

не всегда является результатом деятельности только еѐ условно «коммерческо-

го» сектора (предприятий и организаций, функционирующих в целях получе-

ния прибыли). Как показывает история развития человечества, а также опыт ве-

дущих государств, отсутствие условий для развития организаций, решающих в

большей мере социальные задачи, является причиной снижения эффективности

функционирования всей экономики.

Значимость знаний в развитии современного общества признана объек-

тивно ключевым ресурсом, опередившим роль прочих факторов экономическо-

го развития: средств производства и природных ресурсов. Это подтверждается

результатами исследований международных организаций (Всемирный Банк), в

соответствии с которыми именно человеческие ресурсы являются основным

вкладом в национальное богатство
1
.

Сегодня основным источником генерации новых знаний в обществе

остаѐтся официальная система образования. Роль сферы образования как сово-

купности субъектов, решающих социальные задачи, в нынешних условиях

начинает трансформироваться.

Преобразования, реформирование сферы образования, наблюдающиеся

во всех странах мира, обусловлены как инициативой органов государственной

власти, так и объективными потребностями текущего этапа социально-

экономического развития. Такие изменения не могут не оказывать влияния и на

1
См.: Where is the Wealth of nations? Measuring capital for the 21st Century. -Washington: World

Bank, 2006.
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стратегии управления учреждениями образования, которые также вынуждены

перестраивать их в соответствии с совокупностью происходящих изменений.

Переход к рыночной модели устройства национальной экономики, раз-

рыв складывавшихся долгими десятилетиями институциональных, межоргани-

зационных связей, в том числе в сфере образования, стал главной причиной

происходящих в последние годы изменений в системе высшего образования

Кыргызской Республики. Происходящие изменения несут в себе как положи-

тельные, так и отрицательные эффекты. При этом развитие системы высшего

образования тесно связано с процессами, происходящими в национальной эко-

номике Кыргызской Республики. Среди ключевых тенденций национальной

экономики, влияющих на развитие системы высшего образования Кыргызской

Республики и изменяющих систему задач еѐ стратегического развития и фор-

мирования системы управления учреждениями высшего образования, могут

быть, в частности, выделены:

- нестабильные позиции предприятий Кыргызской Республики на внеш-

них рынках, что проявляется в колебаниях экспортных операций
2
и характери-

зует недостаточную конкурентоспособность кыргызских организаций на внеш-

них рынках. Конкурентоспособность предприятий и организаций в существен-

ной степени обусловлена состоянием человеческого капитала, что требует со-

ответствующих изменений в подготовке специалистов для различных отраслей

экономики;

- изменение структуры ВВП в пользу отраслей экономики, не относя-

щихся к высокотехнологичным (сельскохозяйственного производства, оптовой

и розничной торговли, строительства и др.)
3
, что требует активизации взаимо-

2
Экспорт товаров [Электронный ресурс] / Национальный статистический комитет Кыргыз-

ской Республики. URL - http://www.stat.kg/ru/statistics/vneshneekonomicheskaya-deyatelnost/

(дата обращения 29.12.2016)
3
ВВП по видам экономической деятельности в ценах предыдущего года [Электронный ре-

сурс]/Национальный статистический комитет Кыргызской Республики. URL -

http://www.stat.kg/ru/statistics/nacionalnye-scheta/ (дата обращения 29.12.2016)
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действия научных и образовательных структур с предприятиями и организаци-

ями на основе передового зарубежного опыта;

- рост численности организаций и предприятий, в особенности в секторе

малого и среднего бизнеса
4
, что обусловливает рост потребностей экономики в

качественном трудовом ресурсе, способном решать задачи вновь создаваемых

предприятий;

- рост территориальных диспропорций в структуре занятости в стране
5
,

обусловленный внутренними миграционными процессами и предъявляющий

новые требования к организации функционирования учреждений системы

высшего образования;

- увеличение частотности изменений в структуре занятости по видам

экономической деятельности, что может снижать потенциальную мобильность

выпускников на рынке труда Кыргызской Республики
6
.

Складывающиеся тенденции национальной экономики Кыргызской Рес-

публики, в контексте развития системы высшего образования в стране, говорят

прежде всего об изменившихся потребностях, запросах, требованиях современ-

ного этапа социально-экономического развития: потребностях предприятий и

организаций на рынке труда, запросов и требований государства, потребностях,

запросах и требований обучающихся. Всѐ это требует модернизации современ-

ной системы высшего образования, во-первых, в соответствии со сложившими-

ся внутренними условиями, а, во-вторых, в соответствии с задачами планомер-

ной интеграции Кыргызской Республики в международный образовательный

процесс.

4
Малое и среднее предпринимательство [Электронный ресурс] / Национальный статистиче-

ский комитет Кыргызской Республики. URL - http://www.stat.kg/ru/statistics/maloe-i-srednee-

predprinimatelstvo/ (дата обращения 29.12.2016).
5
Численность занятого населения по территории [Электронный ресурс] / Национальный ста-

тистический комитет Кыргызской Республики. URL - http://www.stat.kg/ru/statistics/zanyatost/

(дата обращения 29.12.2016).
6
Численность занятого населения по видам экономической деятельности [Электронный ре-

сурс]/Национальный статистический комитет Кыргызской Республики. URL -

http://www.stat.kg/ru/statistics/zanyatost/ (дата обращения 29.12.2016).

http://www.stat.kg/ru/statistics/zanyatost/
http://www.stat.kg/ru/statistics/zanyatost/
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Согласно результатам крупнейших исследований (например, Всемирно-

го банка), именно человеческий капитал играет определяющую роль в форми-

ровании национального богатства государств. Будучи одним из ключевых фак-

торов экономического развития, формирование человеческого капитала проис-

ходит за счѐт инвестиций в основные составляющие уровня и качества жизни

населения – здоровье, образование, науку, воспитание, культуру и др. Образо-

вание является одним из основных направлений инвестирования в основной

капитал. Так, за период с 1990 г. по 2016 г. расходы государственного бюджета

на образование в Кыргызской Республике накопленным итогом составили 186,9

млрд. сомов
7
.

Между тем, начавшийся некоторое время назад процесс реформирова-

ния образования в Кыргызской Республике определяет ряд новых задач, кото-

рые требуется решить для обеспечения эффективного функционирования наци-

ональной экономике. Начавшаяся реформа высшего образования в КР предпо-

лагает снижение государственных расходов на этот сектор системы образова-

ния, что, при отсутствии усилий со стороны ВУЗов, может негативно снизиться

на всей системе образования страны.

Система высшего образования Кыргызской Республики и входящие в

неѐ организации и учреждения на настоящем этапе находятся на переходной

стадии, что обусловлено проводимыми реформами, основной целью которых

является модернизация системы образования в соответствии с европейскими

принципам и подходами к организации образовательного процесса, контролю и

управлению его качеством, созданию условий для получения необходимых на

рынке труда навыков обучающимися. Стратегические установки по реформе

системы образования в Кыргызской Республике и еѐ составляющей – системы

высшего образования были сначала сформулированы в Стратегии развития

7
Расходы государственного бюджета [Электронный ресурс] / Национальный статистический

комитет Кыргызской Республики. URL - http://www.stat.kg/ru/statistics/finansy/ (дата обраще-

ния 27.12.2016)
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Кыргызской Республики на 2007 – 2010 гг., утвержденной Указом Президента

Кыргызской Республики от 16 мая 2007 года № 249. В указанном документе

отмечалось, что «система управления, успешно действовавшая в прошлом, не

отвечает нынешним условиям. Поэтому особенно остро встала проблема эф-

фективного управления отдельными образовательными организациями»
8
.

Стратегические ориентиры по реформированию системы высшего обра-

зования в Кыргызской Республике были развиты в Национальной стратегии

устойчивого развития Кыргызской Республики на период 2013-2017 годы,

утвержденной Указом Президента Кыргызской Республики от 21 января 2013

года № 11. В документе, в частности, были сделаны акценты на следующих за-

дачах и проблемах в отношении системы высшего образования
9
:

- в погоне за прибылью многие ВУЗы Кыргызской Республики увели-

чивают численность «контрактных» обучающихся, что приводит к перенасы-

щению рынка труда невостребованными специалистами и снижению качества

предоставляемого образования;

- наблюдается низкий уровень преподавательского состава;

- требуется переход высшего образования к рыночным принципам с

применением механизма государственных заказов на основе исследований, от-

ражающих основные тенденции в системе высшего образования;


[…]


10 факультет иностранных языков 22,1 5,7 -8,1 7,8 -12,7 11,6

11 Государственного и муниципаль-

ного управления
-8,3 -4,5 19,0 -8,0 -8,7 -12,5

12
факультет социально-

гуманитарных наук
-4,5 0,8 -2,3 -4,0 -25,6 -32,8

13
факультет информационных инно-

вационных технологий
63,3 -1,6 -14,2 11,9 -9,8 39,2

14 юридический факультет
11,9 -3,7 -3,5 -2,2 -13,6 -11,9

15 экономический факультет
-5,6 -4,8 6,2 6,3 -13,9 -12,6

16 факультет управления бизнесом
16,9 -7,2 -6,5 0,0 -27,8 -26,8

17 кыргызско-европейский факультет -1,1 -5,7 -2,4 -2,5 5,1 -6,8

18
факультет международных отно-

шений
1,3 6,5 2,4 8,3 4,4 25,0

19
факультет повышения квалифика-

ции
4,2 5,7 -7,7 22,5 -10,9 11,0

20 кыргызско-китайский факультет
1,2 7,2 1,1 61,1 -13,1 53,7

21 педагогический факультет
-6,0 -9,2 0,0 19,2 -14,4 -12,9
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Приложение 24

Динамика контингента студентов факультетов за 2011-2017 годы, %

№

пп
Наименование факультетов 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17

1 факультет физики и электроники -4,2 0,3 -10,5 -19,0 -3,0 -32,5

2
факультете химии и химической

технологии
12,1 -2,2 -5,7 -5,6 -3,5 -5,8

3
факультете математики, информа-

тики и кибернетики
-8,1 -10,8 -9,1 -20,9 -2,8 -42,7

4 Факультет биологии
3,7 -13,0 1,4 -8,1 -6,4 -21,3

5 Факультет географии и экологии
-10,0 -10,2 -6,8 -23,4 -3,4 -44,3

6 факультет истории и регионоведения 2,8 -8,2 -6,8 -25,7 -1,2 -35,4

7
факультет русской и славянской фи-

лологии
-11,0 -7,5 -6,9 19,4 -8,8 -16,5

8 факультет кыргызской филологии -7,2 0,1 -3,2 -16,4 -0,3 -25,1

9 факультет журналистики -4,5 -3,8 -2,2 -13,4 -3,6 -25,0

10
факультет социально-гуманитарных

наук
-11,7 -5,7 -9,0 -31,3 -10,3 -53,3

11 факультет иностранных языков -1,6 -6,4 2,9 0,0 -7,5 -12,4

12 факультет гос. и муниц. управления
1,9 -12,6 -3,9 -27,3 -1,3 -38,6

13
факультет информационных иннова-

ционных технологий
-5,7 -16,3 2,6 -28,1 -6,3 -45,5

14 юридический факультет
-0,8 -1,2 -13,4 -24,1 -6,1 -39,6

15 экономический факультет
3,9 -13,8 -6,9 -27,5 -4,5 -42,4

16 факультет управления бизнесом
-8,1 -8,7 -23,5 -16,9 -3,6 -48,6

17 кыргызско-европейский факультет -2,2 -20,3 9,1 1,1 -7,2 -20,1

18
факультет международных отноше-

ний
-1,3 -17,9 -4,7 -16,7 -6,0 -39,6

19 факультет повышения квалификации
8,9 -7,1 -21,1 -24,0 -53,6 -71,9

20 кыргызско-китайский факультет
2,7 -5,0 -12,9 -15,8 -3,5 -31,0

21 педагогический факультет
9,1 13,1 -15,5 -26,1 0,0 -22,9
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Приложение 25

Динамика тарифов за обучение факультетов преобразованных из институтов за

2011-2017 годы, %

№

пп
Наименование факультетов 2013-12 2014-13 2015-14 2016-15 2017-16 2017-2012

1 факультет физики и электроники 12,5 22,2 4,5 8,7 8,0 68,8

2
факультете химии и химической

технологии
12,5 22,2 4,5 8,7 8,0 68,8

3
факультете математики, инфор-

матики и кибернетики
12,5 22,2 4,5 8,7 8,0 68,8

4 Факультет биологии
12,5 22,2 4,5 8,7 8,0 68,8

5 Факультет географии и экологии
12,5 22,2 4,5 8,7 8,0 68,8

6
факультет истории и регионове-

дения
25,0 10,0 4,5 8,7 8,0 68,8

7
факультет русской и славянской

филологии
18,8 21,1 4,3 8,3 3,8 68,8

8 факультет кыргызской филологии 18,8 21,1 4,3 8,3 3,8 68,8

9 факультет журналистики 12,5 22,2 4,5 8,7 8,0 68,8

10
факультет социально-

гуманитарных наук
11,8 21,1 4,3 8,3 3,8 58,8

11 факультет иностранных языков 17,9 8,7 4,0 7,7 3,6 48,7

12
факультет гос. и муниц. управле-

ния
17,1 16,7 3,6 6,9 3,2 56,1

13
факультет информационных ин-

новационных технологий
11,6 4,2 4,0 7,7 13,0 47,2

14 юридический факультет
9,7 0,0 5,9 0,0 2,8 19,4

15 экономический факультет
0,0 6,9 0,0 6,5 6,1 20,7

16 факультет управления бизнесом
0,0 0,0 3,4 3,3 3,2 10,3

17
кыргызско-европейский факуль-

тет
2,7 0,0 4,5 0,0 10,8 18,9

18
факультет международных отно-

шений
2,9 0,0 0,0 5,7 2,7 11,8

19
факультет повышения квалифи-

кации
3,7 0,0 0,0 14,3 3,1 22,2

20 кыргызско-китайский факультет
0,0 0,0 4,5 8,7 8,0 22,7

21 педагогический факультет
0,0 0,0 4,5 8,7 8,0 22,7