1

В объединенный диссертационный совет Д 999.031.03 на

базе Таджикского национального университета, МОУ

ВО «Российско-Таджикский (славянский) университет»,

Таджикского государственного университета

коммерции по адресу: Республика Таджикистан, 734055,

г. Душанбе, ул. Дехоти 1/2

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Адамкуловой Чинары Усенбековны

«Формирование механизма организации управления развитием вуза в

условиях модернизации сферы высшего образования: теория, методология,

практика (на материалах Кыргызской Республики)», представленной на

соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности

08.00.05 - Экономика и управление в отраслях народного

хозяйства(экономика, организация управление, предприятиями,

отраслями, комплексами-сфера услуг)

1. Актуальность темы диссертационного исследования.

Состояние национальной, экономики, динамика ее развития находятся в

прямой зависимости от эффективности деятельности её субъектов, в том числе в

значительной степени организаций, решающих социальные задачи. В

диссертационной работе авто обосновано говорит о том, что значимость знаний

в развитии современного общества признана объективно ключевым ресурсом.

Переход к рыночной модели устройства национальной экономики стал главной

причиной происходящих в последние годы изменений в системе высшего

образования Кыргызской Республики. Ключевые тенденции национальной

экономики, влияющие на развитие системы высшего образования Кыргызской

Республики и изменяющие систему задач её стратегического развития и

формирования системы управления учреждениями высшего образования,

актуализируют выбранную тему диссертационного исследования.

В соответствии с этим актуальными являются разработанные автором

методологические и прикладные аспекты формирования системы управления

ВУЗом в условиях реформирования образования в Кыргызской Республике,

механизмы совершенствования функционирования государственных структур и

институтов по вопросам обеспечения соответствия системы высшего

образования Кыргызской Республики требованиям Болонского процесса, а

также концептуальная модель организации управления развитием ВУЗа в

условиях перехода к Болонскому процессу.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации
Изложение материала и его структурирование, как можно судить по

автореферату, выполнено в доступной и рациональной форме на основе

установления причинно-следственных взаимосвязей и обоснованности выводов,

сформулированных автором в диссертационной работе.

Структура диссертации соответствует принципу соблюдения логической
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последовательности при выделении основных научных положений и

рекомендаций, а также отвечает поставленной цели исследования, состоящей в

разработке методологических положений, а также формирование механизма

организации управления развитием ВУЗа в условиях модернизации системы

высшего образования в рамках методологии и принципов Болонского процесса.

В диссертации использованы основные теоретические положения и

выводы современной экономической науки, труды отечественных и зарубежных

ученых и специалистов-практиков по вопросам формирования систем

управления образовательными учреждениями и ВУЗами, внедрения принципов

Болонского процесса и его отдельных направлений как основного вектора

модернизации системы образования в современных условиях, а также развития

системы образования в условиях её реформирования в Кыргызской Республике.

В ходе исследования использованы официальные данные статистических

органов Кыргызской Республики, данные о развитии системы образования в

стране и за рубежом, применялись современные методы исследования, в

частности: системный подход, анализ, синтез, дедукция, статистический и

сравнительный анализ, метод экспертных оценок и другие.

Степень обоснованности ряда положений диссертационной работы

подтверждается соответствием законодательным и иным нормативно-правовым

актам.

3. Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций, отраженных в диссертации.
Сформированные и обоснованные в работе теоретические и методические

положения, выводы и предложения в целом отличаются новизной постановки и

содержания.

Раскрывая тему диссертационного исследования, автор на высоком

научном уровне обосновывает организационно-экономические особенности

развития организаций сферы образования: сделав вывод о том, что функции и

роль образования определяют его значительную интегрированность во все

сферы экономической деятельности, автор выделяет основные тенденции,

которые влияют на систему образования Кыргызской Республики. При этом

обосновывается, что эти тенденции должны учитываться при реформировании

системы образования и составляют основные направляющие векторы изменения

национальных систем образования (с. 16).

На основе анализа моделей и подходов, сложившихся в мировой практике

управления системой высшего образования, автор утверждает, что наиболее

популярные подходы к формированию системы управления современными

ВУЗами основаны в большей степени на принципах классической методологии

стратегического планирования, а также формирования качества

образовательных услуг (с. 17). Предложенные в работе основные подходы к

формированию системы управления ВУЗами послужили базой для разработки

концептуальной схемы формирования системы управления ВУЗом в рамках

модернизации системы ВПО.

Последовательно выявляя основные тенденции состояния системы

образования Кыргызской Республики и характерные для неё особенности и

группы проблем, автор предлагает сформулированную в работе систему
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концептуальных задач по оптимизации сети ВУЗов Кыргызской Республики в

рамках модернизации системы образования на основе принципов Болонского

процесса, которые разделены на конкретные подгруппы и практические задачи

(с. 20-21).

Автор предлагает разработанную на высоком научном уровне

концептуальную модель управления ВУЗом в условиях перехода к Болонскому

процессу, раскрывая при этом роль субъектов управления ВУЗом, содержание

объектов управления, а также определяя концепцию долгосрочного развития

ВУЗа, задачи стратегического и программного управления ВУЗом, обосновывая

ряд принципов построения организационной структуры управления ВУЗом (с.

21-23).

Заслуживает высокой оценки разработанная автором дорожная карта

реформирования системы высшего образования и науки Кыргызской

Республики в рамках принципов Болонского процесса на среднесрочную

перспективу, которая предполагает решение определенной и сформулированной

в работе группы взаимосвязанных между собой задач (с. 37-39).

Научная новизна результатов диссертационного исследования,

выполненного автором, заключается в следующем:
1. Выделены основные Тенденции, оказывающие наибольшее влияние на

выбор элементов механизма организации управления развитием ВУЗов в

условиях модернизации высшего образования.

2. На основе изучения основных подходов и моделей формирования

системы организации управления развитием ВУЗов в условиях модернизации

высшего образования, разработана концептуальная схема формирования

механизма организации управления развитием ВУЗа в рамках модернизации

системы высшего профессионального образования.

3. На основе исследовании основных тенденций состояния системы

образования Кыргызской Республики, и характерных для неё особенностей и

групп проблем, сформулирована система концептуальных задач по

оптимизации сети ВУЗов Кыргызской Республики в рамках модернизации

системы образования на основе принципов Болонского процесса.

4. Разработано руководство по внедрению и применению технологии

европейских кредитов ECTS в систему управления учебным процессом в ВУЗах

Кыргызской Республики, а также по внедрению Европейского приложения к

диплому (Diploma Supplement) в соответствии с Европейскими стандартами.

5. Обоснованы и разработаны механизмы совершенствования

функционирования государственных структур и институтов по вопросам

совершенствования условий обеспечения соответствия системы высшего

образования Кыргызской Республики требованиям Болонского процесса.

6. Разработана концептуальная модель организации управления

развитием ВУЗа в условиях перехода к Болонскому процессу.

7. Осуществлено экономико-математическое моделирование механизма

организации управления развитием вуза в условиях модернизации сферы

высшего образования; на основе корреляционно-регрессионного анализа

выполнено прогнозирование ключевых финансовых показателей развития

ВУЗа.
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8. В результате констатирующего эксперимента по определению

приоритетов совершенствования системы организации управления развитием

ВУЗа выявлены наиболее проблемные вопросы формирования системы

университетского управления Кыргызской Республики в условиях

реформирования высшего образования.

9. Разработано единое информационное образовательное пространство на

основе внедрения информационной системы управления учебным процессом в

системе учета успеваемости студентов Кыргызского Национального

университета имени Ж. Баласагына, создана автоматизированная база данных

для учета успеваемости студентов, внедрена в учебный процесс электронная

образовательная платформа MOODLE для виртуального обучения студентов

дистантного обучения.

10. Обоснованы и разработаны методические и практические

рекомендации формирования стратегии развития ВУЗа в рамках Болонского

процесса (на примере Кыргызского Национального университета).

4. Значение полученных результатов для теории и практики.
Представленный автореферат диссертации свидетельствует о

качественной теоретической проработке проблемы. Диссертационная работа

Адамкуловой Ч.У., насколько можно судить по ее автореферату, написана на

профессиональном уровне с соблюдением логической последовательности

изложения материала. Основные результаты диссертации опубликованы

соискателем в открытой печати в количестве 30-ти научных работ и доложены в

ряде научно-практических конференций различного уровня.

Разработанные теоретико-методологические положения и

концептуальные идеи формирования механизма организации управления

развитием ВУЗа, методов оптимизации сети ВУЗов могут дополнить некоторые

теоретические аспекты экономики образования, стратегического управления

организациями, управления развитием системы образования. Практическая

значимость результатов исследования определяется развитием механизмов

управления сетью ВУЗов в условиях реформирования системы образования, а

также формирования системы методов организации управления развитием ВУЗа

при модернизации сферы образования. Концептуальные наработки

диссертационного исследования используются органами государственной

власти как методическая база для формирования стратегических направлений

развития системы образования Кыргызской Республики, а также внедрения

положений Болонского процесса.

5. Замечания и рекомендации к работе.

Несмотря на то, что диссертационная работа обладает несомненной

актуальностью, теоретической и практической значимостью, необходимо

высказать автору ряд рекомендаций:

1. Нуждаются в дополнительном обосновании примененные при

разработке концептуальной схемы формирования системы управления ВУЗом в

рамках модернизации системы ВПО подходы формирования системы

управления ВУЗами.

2. Считаем, что утверждение автора о том, что «…для повышения

доходности ВУЗа требуется одновременное увеличение тарифов и снижение
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контингента студентов» (с. 31) следовало бы дополнить более детальным

разъяснением причинно-следственных связей.

3. По тексту автореферата встречаются незначительные стилистические

ошибки.

Однако указанные выше недостатки в целом не повлияли на

положительную оценку диссертационной работы Адамкуловой Ч.У.

6. Заключение о соответствии требованиям, предъявляемым

«Положение о порядке присуждения ученых степеней».
Представленная на обсуждение, судя по содержанию автореферата,

диссертация Адамкуловой Ч.У. на тему «Формирование механизма организации

управления развитием вуза в условиях модернизации сферы высшего

образования: теория, методология, практика (на материалах Кыргызской

Республики)», является целостным научным квалификационным трудом, в

котором изложены научно обоснованные положения и выводы. Структура и

содержание автореферата полностью соответствуют требованиям ВАК,

предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Адамкулова Чинара

Усенбековна, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических

наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление в отраслях

народного хозяйства.